**Capitulum. xxxv.**

**I**racudi hōis mēns ē ſic do  
m̄ lignea. Accidit em̄ hōi  
domū lignea hñti. q̄ in re  
ſpere diues ē et i māe mihi habz.

q; ignis omnia sibi abstulit. Sic ho-  
at sibiluz vnius verbi gratiam dei  
et oia spūalia pdit. dū in itā l' odi  
um cadit Eccl. n. Ve hns q; sustinē-  
tiā pdiderūt. Itē est sicut olla mīni-  
uz ignē hns q; ebulliēdo emitit q; e  
quid ea ē Prover. xv. Cor stulto-  
rū ebullit stulticiā. q; quicq; sētit  
in corde pfect ore. Itē ira cecat oculū  
mentis. et ideo sicut equo o piū  
tur oculi ut circueat ad molēdū  
ita dyabol⁹ exēcat hoiem p irā. et  
sic exēcatū ducit quoq; vult. I-  
ta philistei sampso exēcauerūt. et  
postea fecerūt eū ire ad mola⁹. ad  
peccātū circuic Job. xvii. Cāligauit  
ab indigētōe oculus meus. Item  
dyabolus facit sicut pescator q; tur-  
bat aquā ut pesces nō vidētes nas-  
saq; itrēt. Sic dyabol⁹ turbat hoiez  
ut peccātū agnoscēs adipleat. So-  
ph. Tribulabo hoies et abulabūt  
ut ceci. Itē nota q; ira facilē vita  
tur vel supat. si p̄us aim⁹ p̄ p̄isi  
onē sit armat⁹. sicut miles securi⁹  
hostē accipit quē aī se armādo pre-  
uidit Vñ Gre. dicit. Mens aduer-  
sa reuentia tāto securius excipit.  
q̄to se cauti⁹ ex p̄scia armavit.  
Qui em̄ iprouidus ab aduersitate  
dep̄hēdit. q̄si ab hoste dormiēs iue-  
m̄. eūq; citi⁹ n̄ mīc⁹ necat. quē aī  
repugnatiōne p̄focat Nā q; mala imi-  
nitia per sollicitudinē p̄notat hosti-  
les incurfus q̄si m̄ ih̄dys vigilās  
exspectat Soler⁹ ḡ aim⁹ ante acti-  
onis sue p̄mordia cūcta debet adū  
sa meditari. ut hec cogitans semp-  
tra hec torace patiētie multus. et  
q̄cqd accidit p̄uid⁹ supet. et q̄d qd  
nō accesserūt lucū putet. Itē ira  
q; est per zelū iusticie. p̄mo oculum  
ratiois p̄turbat. s; postea clarificat  
sicut ihermāti oculo cū collirū imit-  
tū lux penit⁹ negat. s; inde eā post

paululū veraciē recipit. Vnde hāc  
ad tēpus salubter amittit. sicut dī-  
cit Greg. Sed notandū q; ipm col-  
lirū posset sic oculo imoderate in-  
fūdi q; oculus cecaret. Sic etiam  
zelo mīmio oculus mētis cecat. si ra-  
tiois p̄ueniētis moderamini nō sb-  
dat. Et ideo cū p̄ zelū anim⁹ moue-  
tur curandū sūmōpe est ne hec ea  
dē que instrumento v̄tūtis assumēt  
mētē ira dominet. ne q̄si dñā p̄eat  
sed velut ancilla ad obsequiū pata-  
a rationis tergo nūq; recedat Tūc  
em̄ robustius v̄tra vitia erigēt cuž  
sb̄dita rationi famulatur. ut idem  
Gre. dicit.

### Caplīm. xxxvi.

**I** Dicen dies assilatur por-  
te Nā sicut vrb aditus por-  
ta dī. Ita et dies iudicen  
porta regni. q; p̄ eū ab electis p̄rie  
gloria intratur. Vāc portā sancta  
elector⁹ eccia secure ac letanter ad  
ibit. q; ibi suor⁹ operū et laudez su-  
scipiet et retributiōne videbit. b̄m  
illud Proverb. vlt. Date ei de fcu  
et manuū fuarū. et laudēt eaz in  
portis opa eius. Tūc q̄ppe sancta  
eccia de fcu manuū fuarū p̄cipit.  
cuž eā ad p̄cipiēda celestia laboris  
fuitributio attollit. Tunc eā sua  
opera in portis laudat. quādo ei⁹  
mēbris in ipso regni aditu dicetur  
Efuriui et dedistis michi mandu-  
re. sitiui et dedistis michi bibere.  
ac. Oat. xxv. Econtra autem re-  
probi trementes ad hanc portam  
peruenient. quia ibi sunt conterē-  
di. secundum illum Job. v. Contē-  
rentur in porta et nō erit q; eripiat  
Fili⁹ em̄ huius seculi āte porta cla-  
si fūt. s; in porta ɔterent. q; scilicet  
amatores mūdi i p̄nti vita superbi-  
ūt. s; in ipso regni aditu etna adū-  
fitate ferien⁹ Vñ et sb̄dit. et n̄ erit

qui eripiat. Illos que veritas ab eterna aduersitate eripit quos in temporalium prosperis per disciplinam premat. Qui enim hic renuit premi tunc non valet eripi. quia inquit eius quem per disciplinam negliguit habet patrem afflictionis sue tempore per adiutorium non inueniet eum.

**C**apitulu. xxxvij.

**I**udicium suspitionis et temperium procedit quandoque ex corruptione iudicatis. quia iudicat aliud secundum quod sentit in se. Metallum enim quando funditur qualem in modulo repetit formam talis sibi assumit. Unde sic qui formam cordis sui habent deformatam. quicquid incidere totum inuenit corruptum et deformatum. Sicut etiam in vase corrupto quicquid infunditur inuenitur corruptum. Sunt etiam tales similes infirmis quibus cibis quibus docet sapidus et bonus videtur amarus. Et hoc non est ex virtute cibi sed ex corruptione palati. Sic iudicium malum non ex facto proximi sed ex corruptione iudicantis procedit. Itē baculus in aqua positus videtur constatus propter reflexionem umbrae. Itē turres et montes iuxta aquam videbunt transuersi. Eodem modo considerabuntur et vitato omnia videntur vitata et transuersa. **Vñ Eccl x.** Stultus in via ambulans. cum ipse stultus sit omnes stultos essent. Item semper credit latro quod non sint ei similes. **Eze.** Omnis homo secundum se alterum iudicat. Unde quicquid in bono corde cadit totum bonum et dulce efficitur. sicut apes que amaros et venenosos succos in mel auerterunt.

**C**apitulu. xxxviii.

**L**acrima opunctionis delent sententiam et scripturam mortis. Nam sicut habet delectum litteras mortis quas dyabolus scripsit manu propria. Qui enim peccat tradit ei quasi cyrographum. Lacrime enim delent delecta que pudor est officeri. ut dicit **Aug.** Item lacrime humilis opunctionis sanant egreditur mentis. Dicit enim **Pala**dius. quod si arbor mali citronum efficiatur egra amurea aque equaliter mixta radicibus eius debet infundi. et sic sanatur. Tunc enim citronum arbor egrotat. quando mens alicuius propter viri aut virtutis alicuius passionis aut temptationis lesionem laborat. Cui sanitas procuratur si cordis eius radicibus cogitationibus seu affectibus amurea aqua mixta infundatur. Quid autem pro amurea accipere debemus nisi humili considerationes proprias defectus? Nam sicut oleum superiora valet petit sic amurea adimum. id ad fundum descendit. Unde sicut per oleum superiore petens intelligitur deuotio qua quis eleuat in contemplationem dei. ita pro amuream significatur humilitas qua quis descendit ad considerationem defectus et reatus sui. Et quasi amurea aqua misceretur. dum ex ipsa cogitatione fuerit malicie lacrimatum opunctionis gnatitur. Dumque humiliata atque opuncta mens lacrimarum largo imbre perfunditur. quasi salubri quadam medicina purgata a suo languore sanatur. Unde dictum est naaman propheto. **Nm. v.** Lauare in iordanem. recipiet sanitatem caro tua. Nam iordanis interpretatur descendit vel riuus iudiciorum. Unde ille in iordanem se lauauit. qui humiliter seipsum dominum uidebat. Et haec

## De artificiis

est loto iordanis que sanat lagus  
reni mentis

### Capitulū. xxxix.

**L**uxurie ignē nō succedit  
deus sed dyabolus. Sicut e  
mīn faber quādo non pot  
ferrū ad voluntatē suā ducere illis  
in ignē mittit. et exsufflat tñ q̄  
calefactū ducit ad libitū suū Sic fa  
tit dyabolus quādo non potest ali  
quē ducere ad peccatū calefacit eū  
igne luxurie. vt eū sic flecte possit  
ad peccatū Vsa. Inj. Creaui fabrū  
fusflātē in ignē painas. et pferen  
te vas in opus suū Succedit ignis  
flatu folliu. suggestiōe retularū q̄  
sunt q̄si fusflatorū dyaboli ad accē  
dendū ignē luxurie Ic. i. Olla succē  
sam ego video. i. retulā mīgēa Olla  
em̄ quātūcūq̄ alba sit si tamē poni  
tur sepe ad ignē demigrat. et sic aia  
p luxurie frequentiā Tren. nn. De  
migrata est sup cartones facies eo  
ru. Olla bullies si non haberet nisi  
vnā fabā eā supponeret et mōstra  
ret. Sic luxuriosi luxuriā cohibē n̄  
possunt quin saliat aut p os turpe  
loquēdo vel cātādo. aut p oculos  
ipudice respiciēdo. aut p tactu  
ornatū. sicut de domo mēnsa exit  
ignis per fenestras et hostia.

### Capitulum. xl.

**D**isfuetudo aīaz seruat. q̄  
e sicut amīurale in castro  
anime lapides duroū ver  
borū leuit excipiens et om̄s ictus  
fusimēs. et homines a lesio e custo  
dīes. Sicut ergo vasa vitrea inuol  
uunt in feno. vel in alia molli re ut  
sic a obfactiōe seruet. Sicq̄ anima  
in māfuetudine seruat Eccī. x. si  
li in māfuetudine serua animā tuā  
Māfuetudo est de o sic culicēra mol  
lissima cu lectulo florido conscientie.  
Cant. i. Lectulus noster florido Vn

## Et debūs artificialibus

Hacū homo libertūs dormit in lū  
lo molli q̄ in duro. sic deus in eor  
de manfuetu. quia in pace factus ē  
loc⁹ eius. Item māfuetudo grām  
homībus impetrat. Nā sicut ada  
mas tēhit ferrū. sic māfuetudo eot  
da homīnū Eze. ij. Ut adamātē a  
filiē de di faciē tuā Eccī. ij. Fili in  
māfuetudie opa tuā p̄fice. et sup  
homīnū gloriā diligēris

### Capl'm. xlī.

**D**enaciū est sicut q̄bdaz  
venenū tātē efficacie q̄ in  
ip̄o ore existēs homīne mē  
ficit Sap. i. Os qd̄ mēntē occidit a  
mīmā. Itē mendax homo similis ē  
falso denario. Nā tātum preualet  
homo verax mendaci. quātū denarii  
us verus falso. Vn̄ em̄ bon̄ dena  
rius valet. c. falsos. Siē homo ve  
rax. c. mendaces. Magia stulticia  
q̄ volūt om̄s homīnes denarios eē  
veros et bonos. et displicet eis mē  
tum si inueniūt vnū falsū. Vn̄ pl̄  
vidēt dilige denarios q̄ seip̄os.  
quia cū ip̄i sint falsi volūt tamē  
denarios esse veros. et sic volūt  
eos esse meliores seip̄is Proverb.  
. Cor impiorū p̄ nichilo. Et sicut  
denariū falsū nullus vult recipere.  
ita nec homīni mēdaci vult aliq̄s  
credere. Et ideo mendaces hac p̄ea  
pumuntur. quia nec verū eis cre  
ditur. Et insuper alia pena. quia  
nec ip̄i credūt alios. quia uidi cāt  
alios secundum seip̄os scilicet mē  
daces

### Capitulū. xlī.

**D**oris mēditatiō valet at  
vite directionem. Qui em̄  
vult nauem suam gubna  
te debet se ponere in fine nauis. et  
ante se nauem dirigere et pericula

euitare. Sic qui vult vitā suā gub  
nare. debet se ponere in fine vite  
sue meditatione. ut possit ad bonū  
exitū nauē suā .i. vitam dirigē. Se  
neca Cōsidera q̄ pulchra sit res an  
mortē vitā suā consummare. dem̄ se  
cure exspectare reliquā sui t̄pis p  
tē. O q̄ sollicite lōge naute sibi p  
uident de nauis directione. qn̄ ha  
bent malū passum trāsire. Sic q̄li  
bet debet sibi puidere longe ante  
quō possit periculōsum passum tñ  
sire mortis. quia illie naues p̄trāsi  
bunt. sc̄z animē per artū fo ramen  
mortis. Item mors pessima hōinuz  
peccatorum firmat et stabilit sc̄os  
viros in bono. Dicit enim Palla.  
q̄ colubē nō peunt nec deserūt lo  
cum suē columbariū suū si p̄ om̄s  
fenestras aliqd de strangulati hōis  
vinculo aut fune suspendatur Tūc  
aut̄ coluba in fenestra sua habz fū  
nem strangulati hominis. quando  
in memoria et cōsideratione sua ha  
bet malū exitum hominis peccato  
ris. quo p̄specto m̄dū suū non de  
serit. quia bonā conscientiā relinque  
re nō p̄sumit Ex. Festina cōsola  
tio bonoz est cōsiderat̄ finis maloz

## Capl'm. xlī.

**Q**uādi totus vniuersitas i  
presentabatur in tabnacu  
lo moysi. Nam illud tabnacu  
lum distinguebatur i duas par  
tes. Quarū vna dicebatur sc̄afan  
ctorū que erat occidēta. Alia wea  
batur sancta que erat ad orientem  
Et iterū ante tabnaculū erat atū.  
et inter vtrūq tabnaculū erat ve  
lū q̄tuor colorū. Itē interiora tabn  
aculi latera tegebant̄ cortinis diū  
soz colorz. et sup̄ tabnaculuz erat  
tectū habēs tres cooptuās. Pars  
iḡt illa que dicebat̄ sc̄a sc̄oz signi

ficabat seculū alti⁹ spūaliū sbarū.  
Pars vō q̄ dicebat̄ sc̄a signbat mun  
dū corpale Velū distingueſ inter  
vtrūq erat ex q̄tuor colorib⁹ Per  
quos q̄tuor elemēta designantur. sc̄z  
billo per quā designatur terra. quia  
bissus .i. linum de terra nascitur.  
Purpura p̄ quā designatur aq̄. quia  
hebat purpureus color ex q̄bus dā  
ochis que inueniuntur in mari. Ja  
cinto per quē signatur aer. q̄ habz  
aereum colorem. Et ecco bis tin  
cto per quē signatur īgs. Et hoc ideo q̄  
in materia q̄tuor elementorum est  
impedimentū per qđ relant̄ nob̄ in  
corporales s̄bstātie. et ideo īteri⁹  
tabnaculū. sancta sanctorū soluz  
sumus sacerdos et semel in anno ī  
trabat. vt designaret̄ p̄ hec ē fina  
lis p̄ficiō hominis vt illud seculuz  
introeat. In tabernaculum vō ex  
terius qđ dicebatur sancta introi  
bant sacerdotes cōtinue. non autē  
populus qui soluz ad atrium acce  
debat. q̄ sc̄z ipsa corporalia popu  
lus p̄cipere potest. ad īteriores āt  
rationes eoz soli sapientes per cō  
sideratiōes attingere possunt Per  
cortinas āt que tegebāt latera ta  
bernaculi īterius. et erāt ex vaths  
colorib⁹ signbat celū siderēū qđ est  
diuersis stellis variatū. Per saga  
autē que erāt sup̄ tectū tabnaculi  
significabant̄ aque que sunt sup̄  
firmamentū. Per pelles autē ru  
bricas. de q̄bus erat sc̄da taber  
naculi cōpertura significabat̄ ce  
lum empireum in quo sunt angeli  
Sed per pelles iacimētinas ex q̄b⁹  
erat tercia cōpertura significaba  
tur celum sancte et īdivid ue tri  
nitatis. Item in tabernaculo īte  
riori tria cōtinebantur. sc̄z archa te  
stamenti. in qua erat vrna aurea  
h̄ns māna. et v̄ga aarō q̄ frōducat.

et tabule in quibus erant scripta deesse pcepta legis. Nec aut archa si ta erat inter duos cherubim qui se mutuis vultibz respiciebant. Et super archam erat quedam tabula que dicebat ppciatorium super alas cherubim, quasi ab ipsis cherubim portaretur, ac si imagiaretur q tabula esset sedes dei. Vnde et ppciatorium dicebat quasi ex ide plo ppciare ad pces summi sacerdotis. Et ideo portabat a cherubi quasi deo obsequetibz. Archam vero testameti eam scabellum sedentis sup ppciatorium. Per hoc ergo designabantur tria q sunt in illo seculo altiori, scz deo qui super omnia est in comprehensibili omnni creature, et ppter hoc nulla similitudo ei q ponebatur ad representandum eius invisibilitatem, sed ponebatur quedam figura sedis, q scz eius creatura apprehensibilis est que est subiecta deo, sicut sedes sedenti. Sunt etiam in illo altiori seculo spuales substantie scz angelorum. Et hinc significabantur per duos cherubim mutuo se respicientes ad designandum cordiam eorum ad iniunctionem, secundum illud Job. xxv. Qui fecit cordiam in sublimibus suis, et ppter hoc etiam non fuit unum tamen cherubim ut designaret multitudo celestium spirituum, et excluderetur cultus eorum ab his quibus pceptum erat ut solu deum coleret. Sunt etiam in illo intelligibili seculo rationes omnia eorum q in hoc seculo perficiuntur quodammodo clausae, sicut rationes effectuum clauduntur in suis causis. Et sicut rationes artificiorum in artifice, et hoc significabatur per archam, in q repertabatur per tria ibi ostenta tria que sunt potissima in rebus humanis, scz sapientia per tabulas testamenti, ptas regis per virginem aaron, et vita per manuam. Vnde per hec tria representabatur tria dei attributa, scz sapi-

entia in tabulis, potentia in virga, honestas in manu, tamen ppter dulcedinem, tamen qz dei misericordia est per pullo data, et ideo in memoria diuina misericordie seruabatur. In exteriori vero tabernaculo qd significabat pns scilicet otinebant etiam tria, scz altare tymiamatis qd erat directe contra archam, mela ppositiois super quam dodeci panes ponebatur, et erat posita ex pte aqlonari. Cadelebrum vero positum ex pte austelli, quem ea videtur rendere illis eis q erant in archa clausa, sed magis manifeste ea de repertabatur. Oportet enim rationes rerum ad manifestiori demonstratione deduciri, q scz sunt in mente diuina et angelorum, ad hoc qz homines sapientes eas cognoscere possint, q significatur per sacerdotes ingredientes tabernaculi. In cadelabro autem significatur sicut in sensibili signo sapientia, que in telligibiliibus exprimebatur vobis in tabulis. Per altare vero tymiamatis significatur officium sacerdotum, quo rū erat psum ad deum reducere. Et hoc etiam significatur per virginem, nam in illo altari manifestabatur tymiamata boni odoris, per qd significabatur scitas psum acceptabilis deo. Dicit enim Iacob, viij q per fumum aromatum significatur orationes sanctorum. Conuenienter autem sacerdotalis dignitas in archa significabatur per virginem. In exteriori vero tabernaculo per altare tymiamatis, q sacerdos mediator est in deum et psum per potestatem diuinam quaz virga significabat, et fratrem sui regiminis scz sanctitate populi deo offert quasi in altari tymiamatis. Per mensam autem significatur nutrimentum vite, sicut et per manna, sed est omnium hoc et grossius nutrimentum, illud autem suauius et subtilius. Cognitum

nūt candelabru ponebatur a parte australi. Mēsa autē a pte aquilo nari. quia australis est dextera pa mundi. Aquilonaris autē simstra ut dicitur in scđo celi et mudi Sapientia autem pertinet ad dexterā sicut et spūalia bona. Tpale autē nutrientū ad simistras. scđm illus Drouerbi. in. In simistra illius diuine et gla Ptas at sacerdotalis est media in tpaia et spūale sapientia. qz p ea spūal sapientia et tpaia a dispēsanē. Ite cadelabru hēbat vn. calamos ut Joseph⁹ dicit. ad designū. vn. planetas qb⁹ totus mūdus illuminat. Et id o ponebat cadelabru a pte australi. qz ex illa pte ē nob̄ not⁹ planetarū curfus. In mēsa etiā ponebant. xn. panes. ad designū. xn. trib⁹ iste Mēsa at nō ponebat dīcte i me dio ante xpiciatoriū ad excludēdū ritum ydolate. Nā gentiles in sa tris lune xponebāt mensam coraz ydolo lune. vñ. Ihe. vn. Mulieres xpertgūt adipes ut faciat placen tas regne celi. In atrio vero extē tabnaculū stinebatur altare holocaustorū in quo offerebant deo sa crificia de hys que erant a populo possessa. Et id o in atrio tali pterat popul⁹ esse qz hmōi deo offere bat p manus sacerdotū. Sed ad altare interius in quo ipa deuotio a scitas populi deo offebat. nō poterat accēdē nisi sacerdotes quotuz erat deo populu offerre. Erat autē hoc altare extra tabnaculū in ato stitutū ad remouendū cultū ydolate. Nā gentiles intra tēpla altaria stituebāt ad imolandū ydolis. Ite mūdus assilatur schaeario. cuius tota familia currit transuerso ut apprehendat aliqd mentiēdo vñrādo et hmōi faciēdo. Ite i scha

eario qz diu durat ludus unus est rex alius miles et hmōi. Et aliquā duo vident̄ tenere totum ludum. sed qn̄ cessavit lud⁹ idē fit de milite et rege qd̄ de minima familia. qz dūmūt̄ reponunt̄ in sacco vno. qn̄ doqz rex in fido sacculi. a minima famlia in superiori pte. Sic quoqz mund⁹ est fere ut lud⁹ schacari. quia qz diu durat hic mundo vñ⁹ est rex alius miles. vñ⁹ magnus alius pius. sed aduemente morte in sacco terre reponunt̄. ita fit de rege sicut de milite. tunc sicut dñs ita et seruus eius Eccl. ix. Coionē mortis scito. quia moritur doct⁹ fili ter et indoct⁹. Et aliquā diues va dit ad fundum infeam. et pauper ascendit superius ad gaudia padys. sicut patet de diuite epulone a lajaro paupere Luce. xvii. Ite mūdus in morte totalit̄ auferitur. Vi ella em quando tota die cātauerit et de narios recepit. in sero auferitur ei denarn et nichil ei remanet. sed ponit̄ in forzello veteri et dissipato. Sic homo nichil in fine portat de labore suo nisi linteamen la ceratum. exemplū de saladino qui fecit portari linteamen i quo debet se pelici per terram suam et dīcere. nichil reportat impator de oibus diuitiis regni sui nisi linteame istud Job. xxvii. Diues cuz dormit̄ nichil secum astert. Item mūdus debet homo relinquere ne corruptatur ab eo. Nam quando vim corrumptitur vel deterioratur super feces in dolio debet transferri in aliud vas ut non corrupta. Et sic homo a mundo debet exire ne corruptatur ab eo Ihe. xlviij. Fertilis fuit moab ab adolescentia sua et requieuit in fecib⁹ suis. nec transitus est de vase in vase ac.

## Capitulum. xlviij.

**Q**uemuratores ostendunt se defectum habere diuine gratie Nam vasa vacua per illa resonant plena non. Sic va cuus a grā murmurat non plen⁹ Eccī. x. Vir paudens & disciplinatus non murmurabit corruptus. Itē olla vacua ab ignē posita erupat & magnum sonū crepās reddit. ple na vo olla n. Eccī. xxvij. Vasa fī guli probat formax Item murmu rans est quasi rota non bene vnic ta gratie vunctione. & ideo murmu rat sicut rota currus male vnta. Eccī. xxxij. Pre recordia fatui quasi rota carri que fenuz portat & mur murat Sapientie. i. Custodite vos a murmuratione q̄ nichil p̄dest

## Capitulum. xlvi.

**N**on quis hue de nouo auer sis non sūt admiscendi alii hue sociandi. nisi quorum vita bona nota est & doctrīa sana. saltē quousq; sint in spū vel religi one prouecti. sicut dicit Palladij q̄ in pastinato solo iter nouellas vites oīno nichil esse serēdū gre ti iubent. exceptis caulibus. terci d amo que libebit īmergere. Sic inter nouiter auersos vslq ad t⁹p⁹ quo sunt prouecti. non sunt quili bet admiscendi nisi nota et docti. q̄ assil'antur caulibus qui sunt olera nota. et quoz ius hue aqua est sa na Vnde significant homines quo rum bona vita est nota et doctrīa sana. Tales emīn inter eos possūt admitti Ps. Filii eorū sicut nouel le plantationes ac

## Capitulum. xlvi.

**O**bedientia mandatorū dei hominem a malis custodit Nā sicut castū custodiētes se custodit ita mandatum dei ser

uat seruantes se Vnde dī Eccī. xx Si volueris mandata dei seruare h uabunt te. Item obedientia facta assilatur arcui prauo. q̄ a pte ven tris multum potest incurvari. sed a pte dorſi frangitur. Sic multi ip speris obediunt. & in hys que cor pus delectant. sed in duris labori bus et aduersis refugiunt et recal citrant. sicut equus habens dorſū excoriatum oīra onus. nō attendē tes. qd dicit Gre. q̄ obedientia qñ eo plus habz de suo tanto minoris est meriti

## Capitulum. xlviij.

**O**pus bonum et perfectum debet assilari illi timiamiti siue puluci. quem domin⁹ fieri mandauit Exo 8. xxx. vbi dī Sume tibi aromata. stact. & anēt. galbanum boni odoris. et thus lutiissimum. fariesq; timiamam com positum opere vnguentam mixtuq; diligenter et purum. Tymiamam quippe ex aromatibus facim⁹. cū in altari boni opis virtutū m̄l̄ipli tate redolem⁹. Qd mixtu et purū fit. q̄ quāto v̄tus virtuti iungit tāto in cōfū boni opis sincerius exhibet. vbi etiā bñ s̄biūgīt. Cūq; in tenuissimū puluerē vniuersa cō tuderis. pones ex eo corā testimoniū tabnaculo. In tenuissimū pulue re arōata cōfēim⁹. cū bō nrā quasi in pila cordis occulta discussioē tū dim⁹. & si veracit̄ bō fint subtilit̄ p tractam⁹ Vniuersa ēgo ī puluē redigē. ē v̄tutes recogitādo terere. & vslq ad subtilitatē occulti examīs reuocāc. De quo etiā pulue s̄bdīt. Pones ex eo corā testimoniū tabnaculo. Quia tūc bō nostra veraciter in conspectu iudicis placent. cum hec mens subtiliter recogitādo conterit. et quasi de aromatibus

pulueret redit. ne grossus dutusq; fit bonum qd agit. ne si hoc arta cogitationis manus non cōminuat odorem de se subtilius nō asperget. p[ro]ut Greg. dicit. Item opera virtutum a deo non acceptantur. nisi prius a vitiis separentur. Vn messor grana frumenti in horreo n̄ recondit nisi prius excussa a paleis. Et ideo habetur in libro Judicij q[ui] iheroboam. cum a paleis frumenta excuteret angelum vidit. ad cuius imperium protinus eduxerat. quem supra petram posuit et ius carnium defuper effudit. que angelus virga tetigit eaque ignis exiens de petra consumpsit. Quid est autem frumenta virga cedere nisi rectitudine iudicij a vitiorum paleis virtutum grana separare? Sed hoc a gentibus angelus apparuit. quia tanto magis omnia iteriora denunciat. quanto se studiosius homines ab exterioribus purgant. Qui occidi eorum precipit. i.e. omnem appetitum nostre carnis immolari Carnesq; supra petram ponit ius defuper fundi. Quae alium significat petra misericordia de quo per paulum dicitur: Petra autem erat cristus Carnes ergo supra petram ponimus. cum corpus nostrum in christi imitatione crucianus. Ius etiam carnium defuper fundit. qui in conuersatione Christi ipsas etiam carnales cogitationes exinanit. Quasi enim ius extarnali quodam in petra fundit. quoniam mens etiam a cogitatione carnibus fluxu vacuatur. que tamen mox ageret vaga tangit. quia intentione nostra nequaquam potestas diuini adiutorum deserit. De petra autem exhortans et ius carnisq; consumpsit. quia afflatus a redemptore spiritus tanata cor nostrum flamma compunctio

mis coheremus. ut omne quod in eo est illicitum et operis et cogitati omnis exireat. sicut Greg. dicit Itē bona bona nō sunt differenda postq; sunt soluta et de liberata. sicut nō differenda est videmus postq; vua est maturata. Nā sicut dicit in libro de vindemias. Tardus vindemiantes non solū vineas ledunt ultra q[ui] oportet eā ferentē. sed granda et gaudi si hanc facili e passibilius faciunt vīnum. Vnde aūnt Demetus et Africenus. q[ui] sex solum dies det vua non plus matura permanere. Et si granus vua non viride sed maturum apparet sicut eam esse matutinā. Sicut ergo non est differenda vindematio post vua maturatioē. sic nec boni opis executio post deliberationē. quia periculū est in moa Ap. Roma. xii. Sollicitudine nō pigri. Item opera bona nō facies sed otiose in collegio vel religione vnde volens non est sustinendus. Sicut agricultura ramum viridem habet sed sterilem in medio oleo non debet sustinere. sed ipsum absconde velut totius arboris nūcū. Vnde dicit Palladius. Et similiter homines pestilentes. sicut et otiosi non sunt tolerandi. vnde membra sanitaria solent abstiri. Sicut etiam in ipsis arboribus. ut idem Palladius dicit. ariditas et sterilitas e quo modo fugiente sunt Gal. v. Abstindantur qui vos conturbat. Item operis bonitas dependet ex bonitate intentionis. Cuius exemplum patet in pomis siue in fructibus arborum. Si enim aliquis voluerit ut in p[ro]eo vel pomo aliqua gemina inueniatur. aut etiam margarita. aut obul[us] aut aliud simile. accipiat aliquod talium. et cum pomum vel pitum aliquod floruerit. et

## De artificiis

aliquātulum creuerit im̄p̄mat i p̄  
putū eius p̄funde qdūc̄q̄ h̄z w̄  
luerit. et notet ipsuz per aliquātum  
appositum et finat crescere.  
et sic tādem inuenietur i pomo.  
Est autem velut pomo arboris o  
pus cuiuslibet hominis. qd̄ floret i  
cognitione. crescit in deliberatione.  
S3 quasi pōti preputium est ip̄i  
operis int̄ium. Est autem inchoa  
tio operis ab ipsa intentione agen  
tis. Gemma ergo quē i pomo re  
perire debet preputio pomi impr̄i  
mitur. quia virtus sequentis opis  
in intentione iudicatur. Qualis  
em̄ est intentio que precedit. ta  
le est omne opus qd̄ sequitur. put  
**E**re ḡ. dicit. Ergo ibi im̄primēda  
ē margarita pūritatis. gemma ho  
nestatis. obulus caritatis. a qua ē  
precium siue meritum operis. Itē  
opus bonum factum sine tedio sile  
est fructū nascēti sine nucleo. Do  
cent enim agricole. qd̄ si quis vult  
plantare arborem cuius fructū nō  
habz nucleos. hoc modo facere po  
test. Surculi plantandi extremita  
tes reflectat. et cum cultello abas  
aptatas infigat ipsi trunco. Et  
tuz abe qualuerūt. amputet extre  
mitatem maiorem. minorem vero  
finat crescere. Quid autem est fur  
culus plantandus nisi homo ad cō  
uersionem vel ingressum religiosis  
dispositus? Huius due extremita  
tes sūt timor et amor. quarū utraq̄  
gladio verbi dei apparatur. quia  
scilicet terba dei et timorem incuti  
unt. et ad amore alliciunt. S3 tūc  
utraq̄ extremitas trunco infigē.  
cum timore et amore cristo inhæreē.  
Ipse enim cristus quasi truncus ē.  
nos autem quasi ramusculi eius.  
sicut ipse dixit **Johis. xv.** Ego suz  
vias et ws palmites. Sed qm̄is i

## Et debūs artificiis

uersionis initio plus habuſidet ti  
mor qd̄ amor. tamen postea i peni  
tentis profectu amputatur maior  
extremitas et minor crescere simē.  
quia scilicet amor crescit et servilis  
timor emitit. **Io. nn.** Perfecta  
caritas foras mittit timorez. Et hec  
est planta que producit fructus si  
ne nucleo. quia scilicet homo cari  
tate fruens operatur sine difficultate  
et tedio. propterea dicit qd̄ q  
amat non laborat.

**Capitulū. xlviij.**

**O**natio compunctua et fer  
uida impinguat animam  
Cuius exemplum est. quia  
per sublimationē uertitur liquo  
vī i pinguedinē olei. Nam si vi  
num distilletur ad modū aq̄ rosa  
ce distillat huīditas aquēa insipi  
da. et illud qd̄ rem anet fit oleagi  
neum et pingue. Et si iterū illa sub  
stantia sublimēt egreditur inde o  
leuz. et hoc plus fit de fortē qd̄ de de  
bili et precipue de musto. Per vī  
ergo fortis liquorem intellige con  
puncti hominis feruorem. de quo i  
**P̄s.** Potasti nos vīno c̄punctois  
qui tūc sublimatur quando orādo  
eleuatur. Est ergo oratio sedm da  
mascenum ascēcio mentis i deum  
Et ideo sublimatio fortis vīni ē ora  
tio hōis c̄puncti que uertitur i pi  
nguedinē olei. qd̄ sc̄ i p̄si oranti acq̄  
rit habūd antiā grē spūalis gaudij  
qd̄ ē vt qdā pinguedo siue c̄pletio  
ai. **P̄s.** Vnxit te de? deus tu? ac.  
**Capitulū. xliiij.**

**O**mnatus corporis mulieris  
est sicut ēthe dyaboli ad de  
cipienda animas intuen  
tium. Nam licet aliquae se excusent  
dicentes qd̄ non se ornent ad decipi  
endum. tamen nichilominus filiae  
sūt latroī qd̄ nō audet pistā i vīuāio  
3 nūj

domini fui vel venati in foresta eius  
tamen accommodat rete suu latro  
in audacioru Sic et iste accommodat  
corpa sua dyabolo ad decipiendum  
et capiendum animas et bene vo  
luit occupisci licet non occupiscant.  
**Aug<sup>9</sup>** Non solum appetere sed et ap  
peti velle criminosu est Et **Criso<sup>9</sup>**  
dicit q̄ mulier si se decorauerit et  
oculos intuentiu ad se traxerit et  
si plagam non intulerit vindicta  
tamē exsoluet extremā venenum  
em̄ intulit et si nullus qui biberet  
intuentus sit Itē ornatū mulieris  
est signū mortis spūalis Nā quan  
do pān<sup>9</sup> sericus pomē sup feretrū  
signū est cadaueris mortui et q̄ ibi  
iacet mortuus sis in corpē ornato  
signū est q̄ ibi sit aia mortua Vñ  
mulier ornata nō est nisi feretur a  
nimē mortue **Abacu<sup>e</sup> iij** Ecce co  
optus est auro et argento et spūs  
non est in vsteribus eius Vnde  
potius mulier deberet plāgē filiaq  
huā ornatā q̄ si riceret eā mortuā  
āte se **Eccī xxii** Sup mortuū sciliq  
in aia plora defecit em̄ lux ei⁹ sciliq  
grē Itē mulieres se ornates se ha  
bent ad modū catti qui difficile ex  
coriatur in capite quia sciliq hm̄i  
mulieres vix volū dimittere orna  
tum capitū ideo decaluabit dñs  
verticē filiarū sion et crīmē earū nu  
dabit **Ysa in** Item mulier ornata  
decipit sicut pelliparius q̄ volens  
rēdere veterē pelle et decipiat rusti  
cos dealbat aliquantulū aliquā al  
bedimē qua excussa pārū post por  
tata apparet retustas eius Sic i  
puice mulieres volentes decipe  
viro colores ponūt in facie sua q̄  
bus recedentibus apparent ruge et  
matule q̄ m̄il absconditū qd̄ nō  
reueletur Vñ tales sunt fuma  
riū optum nūc et quando r̄cedit

mixx apparet turpitudē eius **Ysa**  
**xlvij** Neuelabitur ignomina tua  
et videbitur obprobriū tuū

**Caplīm. I.**

**D**iffid xpi et sanctorum suis  
rum dulcorat nob̄ tribula  
tiones nrās Nā aqua ama  
ra transiens p aquaz dulcē dulcis  
efficitur et vīnū dulce transies p  
garofilū fit garofilatū Sic tribu  
latōes et temptationes que p̄  
p xp̄m et scōs suos trāsterrunt exē  
plo illorū nob̄ debent esse dulcioēs  
**Verū** Magna consolatio mēbris  
ex capite **Web.** xij Recogitate eū  
q̄ talē sustinuit ac **Greg.** Facta p  
cedentū recolam̄ et nō erūt ḡua  
que toleram̄ Sed quidā fūt simi  
les simi q̄ inueniēs amaritudinē  
cortice nūcis eā p̄icit et ideo non  
gustat de dulcedimē nuclei Sic ali  
q̄ ifelices amaritudinē p̄mē et t̄bu  
latōis sentiētes exterius eā p̄plicūt  
et ideo solationē iteriū nō sētiūt  
**Sap. in** Sapientia et disciplina qui  
abicit infelix ē Dē q̄ in palatio io  
uis erant duo volia vim vnuz de  
amaro vīno aliud de optimo q̄a  
quicunq volebat bibē de optimo  
oporebat eum p̄bē bere de ama  
ro Sic si mens appetit qd̄ de m̄lēt  
oporet p̄us bibere qd̄ dolz ut di  
cit **Gre.** Item passionis et crucis  
xpi deuota consideratio amaritudinē  
in dulcedimē vertit Vnde assimila  
tur arborū nūcis Si enim vis ut a  
mari p̄ficiorum nuclei efficiantur  
dulces Surculum p̄fici planta  
super stipitem arboris nūcis et ta  
lis p̄fici producit maḡ poma  
si tamen cum florent irrorentur la  
cte caprimo Quid enim est amar  
p̄fici nucleus n̄ t̄hati et passionati

## De artificiis

hominis amarus animus · qui tunc  
stipiti nucis seruitur · quando peas  
reducis meditatur · tunc enim non tam  
tum amaritudo dulcescit · sed etiam  
magna poma persicis producit · qā  
sej amarus animus considerans peas  
eristi non solū amaritudinē suaz p  
nichilo dicit · sed etiā in magna de  
sideria prūmpit · que quidē tunc flo  
rent qñ in aio feruent · que tamen  
lacte capre sunt irrorāda · i. discre  
tionis moderamē tpana · Est em  
lac caprīmū in ēbus suis substantijs  
post feīminū lac maxie tpatū Vnde  
me rito lac capre designat modera  
men prudentie qd est necessarium  
i tribus substantijs · i trib⁹ prib⁹  
operis · scilicet in principio · in me  
dio · et in fine

### Capitulū · li.

**P**atientia assilatur rose cuq  
qua artificialē fit aq rosa  
cea · mel et oleum rosaceū  
et zukarum rosaceū · Sic qz patie  
tia prebet aquam odorisere opūcti  
onis · mel · i. dulcedinem interne cō  
solutionis · oleuz fratre opassiois ·  
zukaru · i. suavitatem et dulcorē et  
ne refectiois Item patientia custo  
dit a mimam sicut arca thesaurum  
Luce · xxi · In patientia vestra possi  
debitis animas vestras Vnde sicut  
homo multum diligenter arcā i q  
posset thesaurum suum custodire ·  
sic debet diligere patientiā · Item  
multum diligenter homo etiam illū  
qui fabricaret sibi talem archam  
gratis · et sic debet diligere tribula  
tionem que fabricat arcā istam ·  
Ap⁹. No. v. Tribulatio patientiā  
opatur · Quot em̄ otumelie dicunt  
tibi · quot iniurie fiūt · tot lig  
ature et clavi ad fortificandum scri  
nium tuū apponūt Vñ magis grās  
debes agere et non otumelias red

## Et rebus artificialibus

dere · Item patientia vita gubernat  
Hoc enim facit patientia cordi qd  
facit gubernaculum nauī Vñ Pro  
uerb⁹ · xxi · Qui patiēs ē mīta gu  
bernatur sapientia · quia doctrīa  
viri per patientiam noscitur Pro  
uerb⁹ · xix · Vnde sicut nauis fracto  
gubernaculo ventis et turbini b⁹ agi  
tatur · et tandem tempestate ouulsa  
frangitur ad rupes vel ad scoplos  
Sic etiam cor impatiēs Vnde dicit  
Proverb⁹ · lxx · Paupercula ouulsa  
tempestate absq; villa isolatione Nec  
paupercula est impatiēs anima v  
tutum possessione et gratia spolia  
ta · quā cuiuslibz tēptatiois tempe  
stas a sua stabilitate diuelliit · et  
absq; consolatioē relinquit Itē pa  
cientia tribulatiois req̄uit solidita  
tem amoris et virtutis · Nā cruda  
tegula si ponatur in flumine dissol  
vitur · cocta vero non Ita qz homo  
cānalis qui non est igne caritatis  
vel tribulatione decoctus deficit in  
aqua tribulationis · Item fons lu  
tosus iacto lapi de facile turbatur  
arenosus vero non · Sic homo ple  
nus luto peccati de facili grauat v  
tuosus non · quia non stristabit iū  
stum qequid ei acciderit Item qui  
in hac vita est sine patientia simil  
est homini qui in tempore pluiae si  
ne pluiali mantello siue cappa ē  
Et sicut homo inermis ē in medio  
hostium fūorū Proverb⁹ · xxx · Qui  
impatiēs est sustinebit dāpnū ·